
 1

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 83 del 18/07/2013 

  
 Raccolta Ufficiale  
  
 N.   654 
  
 Del 22/08/2013 

 
OGGETTO: “Intervento canale fogna bianca in Largo Porta Grande verso piazza Caduti 
Castellanesi”. Impegno di spesa e affidamento lavori alla ditta Euro Strade s.r.l.. CIG 
Z3B0B1F1C6. 
 

                                  IL RESPONSABILE 
  

PREMESSO: 
 

CHE in Largo Porta Grande, verso piazza Caduti Castellanesi, si è verificato il 
cedimento di una porzione della pavimentazione stradale nelle immediate vicinanze di una 
griglia di smaltimento delle acque meteoriche; 

 
CHE tale cedimento oltre che comportare, inevitabilmente, ingente disagio alla 

normale circolazione del traffico viario automobilistico, mette alla luce un possibile 
intervento da attuarsi su scala maggiore; 

 
CHE questo Ufficio Tecnico VI Servizio ha eseguito un immediato sopralluogo in 

Largo Porta Grande verso piazza Caduti Castellanesi, là dove localizzato il cedimento, al 
fine di accertare le condizioni dello stato di fatto, riscontrando l’effettiva gravità della 
situazione; 

 
CHE da tale sopralluogo è emerso il cedimento della soletta di un canale di fogna 

bianca e che quindi sono necessari i lavori di ripristino della stessa; 
 
CHE è necessario, quindi, provvedere alla risoluzione del danno attraverso: 
- scavo lungo la sede stradale e demolizione della soletta compromessa di 

chiusura del canale di fogna bianca per un tracciato di c.ca 8 m; 
- pulitura del canale esistente, trasporto e conferimento a discarica del materiale 

demolito; 
- posa di lastra in conglomerato cementizio armato e prefabbricato per la 

copertura del canale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

- fornitura e posa di cls fornito di rete elettrosaldato per la formazione di uno 
strato di fondazione stradale; 

- finitura con doppio strato di conglomerato bituminoso, binder e tappetino; 
 
CHE, stante la gravità della situazione e l’urgenza d’intervento da parte di una ditta 

specializzata per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, per dar seguito a quanto 
emerso, questo Ufficio ha richiesto, per le vie brevi, preventivo di spesa per l'esecuzione 
dell’intervento al canale di fogna bianca in Largo Porta Grande verso piazza Caduti 
Castellanesi in Castellana Grotte (Ba); 

 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture (art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di procedere 
con affidamento diretto ad impresa di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 

 
CHE è stata interpellata la ditta “Euro Strade s.r.l.”, con sede in Putignano alla 

S.C. Due Lamie, n.c., chiedendo disponibilità al lavoro in oggetto, la quale si è dichiarata 
immediatamente disponibile; 

 
CHE la ditta “Euro Strade s.r.l.”, con sede in Putignano alla S.C. Due Lamie, n.c., 

ha preventivato € 2.350,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 493,50 per un totale di € 
2.843,50, importo ritenuto congruo dal responsabile del VI Servizio LL.PP.; 

 
VISTA la necessità e l’urgenza, di ripristinare le condizioni di sicurezza e funzionali 

e di procedere a dare appaltata l’esecuzione dell’ “Intervento canale fogna bianca in Largo 
Porta Grande verso piazza Caduti Castellanesi”, costo totale di affidamento di € 2.350,00 
oltre IVA nella misura del 21% per € 493,50 per un totale di € 2.843,50 alla ditta  “Euro 
Strade s.r.l.”, con sede in Putignano alla S.C. Due Lamie, n.c.; 

 
RITENUTO impegnare l’importo complessivo per la realizzazione dell’opera per € 

2.350,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 493,50 per un totale di € 2.843,50 al 
Capitolo 3110.00 del redigendo Bilancio 2013 epigrafato: “Manutenzione e sistemazione 
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi con i proventi OO.UU.”; 

 
RITENUTO dover affidare alla ditta “Euro Strade s.r.l.”, con sede in Putignano alla 

S.C. Due Lamie, n.c. la realizzazione dei lavori inerenti “Intervento canale fogna bianca in 
Largo Porta Grande verso piazza Caduti Castellanesi in Castellana Grotte (Ba)”; 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 

 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

           VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa per l’“Intervento al canale di fogna bianca in 
Largo Porta Grande verso piazza Caduti Castellanesi” della ditta “Euro Strade 
s.r.l.”, con sede in Putignano alla S.C. Due Lamie, n.c., con la somma offerta di € 
2.350,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 493,50 per un totale di € 2.843,50, 
importo ritenuto congruo dal responsabile del VI Servizio LL.PP.; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

2.  DI AFFIDARE stante l’urgenza e per le ragioni espresse precedentemente alla ditta, 
“Euro Strade s.r.l.”, con sede in Putignano alla S.C. Due Lamie, n.c., l’esecuzione 
dei lavori in oggetto per un importo di € 2.350,00 oltre IVA nella misura del 21% per 
€ 493,50 per un totale di € 2.843,50; 

 
3.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 

la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 
Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

 
4.  DI IMPEGNARE la spesa di € 2.350,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 493,50 

per un totale di € 2.843,50 al Capitolo 3110.00 del redigendo Bilancio 2013 
epigrafato: “Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi 
con i proventi OO.UU.”; 

 
5. DI LIQUIDARE la spesa di € 2.350,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 493,50 

per un totale di € 2.843,50 alla ditta “Euro Strade s.r.l.”, con sede in Putignano alla 
S.C. Due Lamie, n.c.: 

i. all’accertata ultimazione lavori di cui all’oggetto, con un certificato redatto 
dall’Ufficio VI Servizio e sottoscritto dal Responsabile ing. Giuseppe 
Cisternino; 

ii. all’ottenimento del DURC della ditta “Euro Strade s.r.l.” alla data del 
Certificato di Regolare Esecuzione, richiesto per via telematica agli Enti 
preposti con nota da questo Ufficio; 

iii. alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal 
Responsabile del VI Servizio LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

iv. alla presentazione di dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta ““Euro Strade s.r.l.”, con 

sede in Putignano alla S.C. Due Lamie, n.c.; 
 
7. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione  e   

relativi adempimenti sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/08/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno    785/2013   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1186
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 22 agosto 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




